
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  051 

Anno : 2022 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 

ED ILLUMINAZIONE PUBBLICA. CIG: Z68354379F.  

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTICINQUE  del mese di MARZO dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, recante: “Differimento al 31 
marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali”, 
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e le linee guida ANAC per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alla soglia comunitaria; 

• Atteso che, sulla base della deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica ed il gas (AEEG) n. 
107/2004, in conformità alla direttiva CE n. 54/2003 è consentito a tutte le aziende di accedere al 
mercato libero della fornitura di energia elettrica e di gas naturale, comprese le pubbliche 
amministrazioni e richiamati i decreti legislativi che hanno introdotto i concetti di vendita 
dell’energia e del gas con particolare riferimento al D.Lgs. N. 79/99 s.m.i.; 



• Visto l’art. 1 comma 7. Del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
135/2012, che testualmente recita: “fermo   restando   quanto   previsto   con   riferimento   alle 
amministrazioni statali all'articolo 1, comma 449 e comma  450  della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 e  all'articolo  2,  comma  574  della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di  
coordinamento  della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione,  come individuate dall'Istituto nazionale di 
statistica  (ISTAT)  ai  sensi dell'articolo 1 della legge  31  dicembre  2009,  n.  196, a totale 
partecipazione  pubblica  diretta  o  indiretta,   sono   tenute   ad approvvigionarsi di beni e di 
servizi  attraverso  gli  strumenti  di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da  Consip  
S.p.A.  e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre  2006,  n. 296, relativamente alle  seguenti  categorie  
merceologiche:  energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile”; 

• Visto l’art. 1 comma 494 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) che 
testualmente recita: “All'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, il terzo e il quarto periodo sono sostituiti dai 
seguenti: «E'  fatta salva la possibilità di procedere  ad  affidamenti,  nelle  indicate categorie 
merceologiche, anche al di fuori delle predette  modalità, a condizione che gli stessi conseguano 
ad approvvigionamenti da altre centrali di  committenza  o  a  procedure  di  evidenza  pubblica,  
e prevedano corrispettivi inferiori almeno del  10  per  cento  per  le categorie merceologiche 
telefonia fissa e telefonia mobile  e  del  3 per cento  per  le  categorie  merceologiche  carburanti  
extra-rete, carburanti  rete,  energia  elettrica,  gas  e  combustibili  per  il riscaldamento  rispetto  
ai  migliori  corrispettivi  indicati  nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione  da  
Consip  SpA  e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del 
precedente periodo devono essere trasmessi all’Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i 
contratti dovranno  comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per  il 
contraente di adeguamento  ai  migliori  corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di 
convenzioni Consip e delle centrali  di committenza regionali che prevedano condizioni  di maggior 
vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già stipulati”; 

• Rilevato che, il Comune di Villette ha affidato le forniture di energia elettrica utenze comunali, 
illuminazione pubblica e gas metano per le utenze comunali con la Società MINERVA ENERGIA SRL 
con sede in BORGOMANERO, VIA MATTEOTTI 26 - P.IVA 02573970031, come da Determinazione 
del Responsable del Servizio n. 152 del 10 dicembre 2020, per un periodo di anni uno dal 01 
febbraio 2021; 

• Riscontrato che, la Società affidataria ha preso contatti con l’Amministrazione Comunale circa il 
proseguimento delle forniture in essere, come da incontro del 07 marzo 2022 e note prot. 743 del 
08 marzo 2022 e prot. 810 del 15 marzo 2022; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 23 marzo 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge; 

• Dato atto che la Società MINERVA ENERGIA SRL con sede in BORGOMANERO, VIA MATTEOTTI 26 
- P.IVA 02573970031 è in grado di fornire tariffe convenienti e sicuramente più vantaggiose 
rispetto a quelle praticate da Consip, come di seguito riportato: 

Fornitura energia elettrica edifici comunali - ALTRI USI – ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA: Prezzo Monorario (F0): 190,00 €/MWh 

• Preso atto che la Società MINERVA ENERGIA Srl, ha proposto uno sconto sulle condizioni CONSIP 
(componente energia) degli ultimi mesi superiore al 3% e mantenendo i prezzi bloccati per tutta 
la durata della fornitura; 

• Considerato che la Società MINERVA ENERGIA SRL è in grado di fornire tariffe più vantaggiose 
rispetto ai valori definiti dalla gara 77-2021 di SCR;  

• Visto che questo Ente, accettando le proposte di fornitura di energia elettrica per gli edifici 
comunali da parte di Società MINERVA ENERGIA Srl, rispetta i principi di efficienza ed 
economicità in considerazione di minori costi energetici che si otterrebbero, confrontando al 
riguardo le offerte in oggetto con quelle di altri fornitori nonché con quelli attuali; 



• Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento é 
compatibile con i relativi stanziamenti previsionali e di cassa del bilancio 2022-2024; 

• Visto la legge 13.08.2010, n.136 e il decreto legge n.187 del 12.11.2010 in materia di 
tracciabilita dei flussi finanziari relativamente ai contratti pubblici di lavori, forniture e servizi; 

• Acquisito il DURC della ditta Minerva Energia srl, regolare fino al 28 maggio 2022; 

• Ritenuto pertanto di sottoscrivere nuovo contratto per la fornitura di energia elettrica per gli edifici 
comunali e per la pubblica illuminazione con la Società MINERVA ENERGIA SRL con sede in 
BORGOMANERO, VIA MATTEOTTI 26 - P.IVA 02573970031, assumendo la presente 
determinazione ai sensi 192 dei D.Igs. n.267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

• Visti gli art. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 N. 267, 

DETERMINA 

1. Di assegnare, per i motivi in premessa specificati, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) e s.m.i. e per i motivi espressi in premessa esplicitati, alla Società MINERVA 
ENERGIA SRL con sede in BORGOMANERO, VIA MATTEOTTI 26 - P.IVA 02573970031, la fornitura 
di energia elettrica per gli edifici comunali e per la pubblica illuminazione; 

2. Di dare atto che il relativo contratto sarà firmato dal Sindaco quale Legale Rappresentante 
dell’Ente; 

3. Di dare atto che la fornitura di che trattasi avrà valenza dal mese di marzo al mese di settembre 
2022 compreso; 

4. Di dare atto che le forniture di cui alla presente, comporteranno una spesa complessiva 
preventivabile in euro 9.500,00= oltre IVA di Legge; 

5. Di dare atto che i relativi impegni di spesa saranno acquisiti agli interventi codice 01.02-1, 01.04-1 
e 10.05-1 del Bilancio di Previsione 2022-2024 relativamente all’esercizio finanziario 2022, ove 
sarà prevista sufficiente disponibilità; 

6. Di dare atto che, la prosecuzione dell’affidamento sarà valutata con successivi provvedimenti; 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 

 

*************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 88 Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 31 marzo 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 25 marzo 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 31 marzo 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


